
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AI MEDICI 
DI MEDICINA GENERALE DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA 
CONVENZIONATI CON L’ASL AL PER L’ASSISTENZA NELLE RESIDENZE SANITARIE 
ASSISTENZIALI AI SENSI DELLA D.G.R. 37-6241 DEL 16.12.2022.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Responsabile della S.S. Convenzioni Uniche Nazionali, di 
seguito riportata:

“Vista la D.G.R. n. 47-26252 del 9/12/1998 relativa all’Accordo Regionale per l’attività di 
assistenza sanitaria dei medici di medicina generale agli ospiti in R.S.A. (Residenza Sanitaria 
Assistenziale)  e R.A.F. (Residenza Assistenziale Flessibile) della Regione Piemonte, e la D.G.R. n. 
46-27840 del 19/07/1999 relativa all’adozione di modifiche ed integrazioni al suddetto Accordo;

Visto l’art. 14 dell’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale (A.I.R. M.M.G.) 
recepito con D.G.R. n. 28-2690 del 24 aprile 2006;

 Visto l’art. 43, comma 6 lettera c) del vigente Accordo Collettivo Nazionale per i rapporti 
con i Medici di Medicina Generale (A.C.N. M.M.G.), approvato dalla Conferenza Stato Regioni in 
data 28/04/2022, che dispone che l’Assistenza Programmata nei confronti di pazienti ospiti di 
Strutture residenziali venga disciplinata da protocolli definiti dagli Accordi Integrativi Regionali; 

Vista, in tal senso, la D.G.R. n. 37-6241 del 16 dicembre 2022 con cui si è preso atto 
dell’Accordo Integrativo Regionale sottoscritto in data 09/11/2022, relativo all’assistenza di 
medicina generale agli ospiti in Residenze Sanitarie Assistenziali (A.I.R. R.S.A.);

Dato atto che per garantire l’assistenza in questione, secondo quanto disposto dall’art. 4, 
comma 5 del citato A.I.R. R.S.A., spetta alle Aziende Sanitarie Locali l’individuazione dei Medici di 
Medicina Generale da incaricare, tra quelli convenzionati con le medesime Aziende;

Dato atto, pertanto, che con deliberazione n. 868 del 17/10/2023 si è provveduto ad indire 
un avviso pubblico per l’individuazione di un elenco di medici da incaricare per l’assistenza in n. 81 
residenze sanitarie assistenziali, individuate quali beneficiarie ai sensi della D.G.R. n. 37-6241 del 
16.12.2022;

Preso atto che sono pervenute n. 36 istanze di partecipazione entro la scadenza del bando, 
ovvero entro il 03/11/2023, e n. 1 istanza successivamente il giorno 05/11/2023, che si ritiene di 
ammettere alla procedura in coda alle istanze pervenute nei termini in quanto non ne pregiudica la 
priorità e per motivi di opportunità, in quanto il numero delle istanze totali è significativamente 
inferiore al numero delle Strutture di inserimento;



3

Rilevato che i medici partecipanti hanno indicato una o più Strutture fra quelle incluse nel 
bando ai sensi dell’A.I.R. R.S.A.;

Dato atto che, a seguito del ricevimento di n. 1 istanza di inserimento per la Struttura 
“Piccolo Cottolengo” di Tortona, non rientrante nei criteri di ammissione previsti dall’A.I.R. R.S.A., 
con mail in data 11/03/2024 si è provveduto a formulare un apposito quesito al Comitato 
Regionale M.M.G. e che, nelle more della pronuncia del Comitato, tale Struttura è ammessa con 
riserva nell’elenco delle Strutture beneficiarie;

Verificato che la relativa graduatoria, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante, è stata stilata secondo i criteri previsti all’art. 4 dell’A.I.R. R.S.A., come documentato 
agli atti, e precisamente con le seguenti priorità:

A. Medici convenzionati nell’ambito territoriale su cui insiste la Struttura, con priorità 
per i Medici del Ruolo Unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta graduati per 
maggiore anzianità di servizio in convenzione, successivamente Medici del Ruolo 
Unico di Assistenza Primaria ad attività oraria, graduati per maggiore anzianità di 
servizio in convenzione;

B. Medici convenzionati nell’ambito del Distretto dove insiste la Struttura, ma non 
nell’ambito territoriale, afferente alla Struttura, con priorità per i Medici del Ruolo 
Unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta graduati per maggiore anzianità di 
servizio in convenzione, successivamente Medici del Ruolo Unico di Assistenza 
Primaria ad attività oraria graduati per maggiore anzianità di servizio in 
convenzione;

C. Medici convenzionati nell’ambito di altri Distretti della stessa ASL, con priorità dei 
Medici del Ruolo Unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, graduati per maggiore 
anzianità di servizio in convenzione, successivamente i Medici del Ruolo Unico di 
Assistenza Primaria ad attività oraria graduati per maggiore anzianità di servizio in 
convenzione;

Considerato di ammettere alla procedura anche i medici con rapporto convenzionale a 
tempo determinato, in quanto non espressamente esclusi dal vigente A.I.R. R.S.A., graduandoli in 
posizione successiva rispetto ai medici titolari;

Dato atto che conseguentemente ciascun Distretto, come previsto all’art. 5 dell’A.I.R. 
R.S.A., ricevuto dalle Strutture l’elenco degli ospiti presenti in ognuna di esse, organizza quanto 
dettato dall’Accordo e pertanto dispone l’assegnazione degli incarichi;

Preso atto che, come stabilito dalle Norme Transitorie A.I.R. R.S.A. 09/11/2022, i Medici già 
inseriti attualmente in R.S.A. (dott. Pavese Ezio c/o “Il Castello” di Stazzano; dott.ssa Zaffiro Maria 
Grazia c/o “S. Antonio” di Basaluzzo) ai sensi della previgente normativa possono continuare a 
operarvi alle nuove condizioni previste;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
28 c. 2 L.R. n. 10/1995, ai fini della tempestiva attuazione degli adempimenti conseguenti”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

 
Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 

dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di approvare la graduatoria per il conferimento di incarichi ai Medici di Medicina Generale 



4

del ruolo unico di Assistenza Primaria convenzionati con l’A.S.L. AL per l’assistenza nelle 
Residenze Sanitarie Assistenziali ai sensi della D.G.R. n. 37-6241 del 16/12/2022, allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante, secondo quanto esposto in premessa; 

2. di dare mandato a ciascun Distretto, come previsto all’art. 5 dell’A.I.R. R.S.A., di 
organizzare quanto dettato dall’Accordo e pertanto di disporre l’assegnazione degli 
incarichi;

3. di prendere atto che, come stabilito dalle Norme Transitorie A.I.R. R.S.A. 09/11/2022, i 
Medici già inseriti attualmente in R.S.A. (dott. Pavese Ezio c/o “Il Castello” di Stazzano; 
dott.ssa Zaffiro Maria Grazia c/o “S. Antonio” di Basaluzzo) ai sensi della previgente 
normativa possono continuare a operarvi alle nuove condizioni previste;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa, in 
quanto si rinvia al provvedimento di conferimento degli incarichi oggetto del bando;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, ai fini della tempestiva attuazione degli adempimenti conseguenti.

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.S. GESTIONE CONVENZIONI UNICHE NAZIONALI

Proposta 818/24

Responsabile del procedimento:  Ferrari Cristina

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Milanese Annamaria



GRADUATORIA MMG RSA

codice 
strutt. denominazione comune ordine

1 FONDAZIONE CDR J.OTTOLENGHI ACQUI TERME 1 BAIO ROSARIO
2 CAZZOLA ENRICO

2 RESID IL PLATANO ACQUI TERME 1 BAIO ROSARIO
2 CAZZOLA ENRICO

3 RSA MONSIGNOR CAPRA ACQUI TERME 1 CAZZOLA ENRICO
2 DONDERO RAFFAELE
3 PETTINATI ANDREA

4 RESIDENZA VILLA AZZURRA BALESTRINO CASSINE 1 BAIO ROSARIO
2 PETTINATI ANDREA

5 RESIDENZA CASTELLO PARETO 1 BARBERO MARIA ANTONIETTA
2 PETTINATI ANDREA

6 COMUNE RIVALTA BORMIDA LA MADONNINARIVALTA BORMIDA 1 PERRONE CLAUDIO
2 BAIO ROSARIO

7 RESIDENZA S. STRAMBI STREVI 1 PERRONE CLAUDIO
2 BAIO ROSARIO

8 RESIDENZA VILLA PARADISO CREMOLINO 1 CAMPOLATTANO CATERINA

9 CSSAS IPAB LERCARO OVADA 1 CAMPOLATTANO CATERINA

10 CASA DI RIPOSO GORRETA-PAGLIARI OVIGLIO 1 BONGIOVANNI CLARA

11 IPAB SOGGIORNO BORSALINO ALESSANDRIA 1 ALPA ALDO
2 SERVETTI MARGHERITA
3 MURGIA MARCO
4 RICAGNI ALBERTO
5 CASTIGLIONE CARLA EMANUELA

12 ISTITUTO DIVINA PROVVIDENZA-MICHEL ALESSANDRIA

13 RAF L'ORCHIDEA ALESSANDRIA

14 RESIDENZA DE MARTINI LU E CUCCARO MONF. 1 PAGLIERO MARKUS

15 RESIDENZA IL PLATANO ALESSANDRIA 1 SERVETTI MARGHERITA
2 MURGIA MARCO
3 CASTIGLIONE CARLA EMANUELA

16 SOGGIORNO PER ANZIANI NICOLA BASILE ALESSANDRIA 1 ALPA ALDO
2 LANZAVECCHIA DANIELA
3 MILANO FRANCESCO
4 SERVETTI MARGHERITA
5 MURGIA MARCO

medico

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------



GRADUATORIA MMG RSA

codice 
strutt. denominazione comune ordine medico

6 RICAGNI ALBERTO

17 SOGGIORNO PER ANZIANI NICOLA BASILE NACALESSANDRIA 1 ALPA ALDO
2 LANZAVECCHIA DANIELA
3 MILANO FRANCESCO
4 SERVETTI MARGHERITA
5 MURGIA MARCO
6 RICAGNI ALBERTO

18 SOGGIORNO PER ANZIANI NICOLA BASILE NATALESSANDRIA 1 ALPA ALDO
2 LANZAVECCHIA DANIELA
3 MILANO FRANCESCO
4 SERVETTI MARGHERITA
5 MURGIA MARCO
6 RICAGNI ALBERTO

19 RSA VILLA SAN FORTUNATO CASALCERMELLI 1 CAMPORINI GLAUCO*

20
SOGGIORNO PER LA TERZA ETA' IL 
MELOGRANO CASALCERMELLI

21 CASA DI RIPOSO DI CASTELLAZZO BORMIDA CASTELLAZZO B.DA
22 RESIDENZA SAN FRANCESCO CASTELLAZZO B.DA

23 CASA DI RIPOSO M.T. MICHEL FRASCARO FRASCARO 1 RICAGNI ALBERTO

24 CASA DI RIPOSO SS. GIOVANNI E ANDREA FRUGAROLO
25 CASTELLO SOFIA DI BRICHERASO FUBINE

26
CONTE GUAZZONE  DI PASSALACQUA 
(AMICA ASS.ZA) LOBBI

27 RESIDENZA L'ORCHIDEA CASTELFERRO PREDOSA 1 PAGLIERO MARKUS
2 CAMPORINI GLAUCO*

28 CASA DI RIPOSO M. T. MICHEL QUARGNENTO 1 RICAGNI ALBERTO

29 RIS LA ROCCA OPERA GARAVELLI ROVEDA QUATTORDIO 1 CAMURATI GABRIELLA
 PETTAZZI

30 SOGGIORNO PER ANZIANI SANTA GIUSTINA SEZZADIO

31 RESIDENZA PER ANZIANI IL CASTELLO SOLERO 1 CAMURATI GABRIELLA

32 RISS RESIDENZA DOTT. F. GUASCHINO SOLERO 1 CAMURATI GABRIELLA

33
RSA SERENI ORIZZONTI SPINETTA 
MARENGO ALESSANDRIA

34 ASSISTENZA RICCI ROSSI VALMACCA VALMACCA

35 RESIDENZA MUZIO CORTESE BASSIGNANA 1 FUSHA KLEDJA

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------



GRADUATORIA MMG RSA

codice 
strutt. denominazione comune ordine medico

36 CASA  BENEFICA MENADA PECETTO DI VALENZA 1 SOMMO BEATRICE
2 GIACOMETTI VANESSA
3 FUSHA KLEDJA

37 RSA MADONNA DEL POZZO SAN SALVATORE M.TO 1 PAGLIERO MARKUS
2 CAMURATI GABRIELLA

38 FONDAZIONE VALENZA ANZIANI VALENZA 1 RE ANDREA MARIA
2 PAGLIERO MARKUS
3 GIACOMETTI VANESSA
4 FUSHA KLEDJA

39 CASA DI RIPOSO SAN GIOVANNI DI DIO BALZOLA 1 MAISTO DONATELLA

40 IST.SAN DOMENICO CASALE M.TO 1 MAISTO DONATELLA

41 PICCOLA CASA DI PRONTO SOCCORSO CASALE M.TO 1 MAISTO DONATELLA

42 RSA CASA DI RIPOSO CASALE CASALE M.TO
43 OPERA PIA POZZI BOLLO CERRINA M.TO
44 RAF LA QUIETE CANTAVENNA GABIANO
45 SOGGIORNO AIRONE GIAROLE
46 COMUNITA' PER ANZIANI  VILLA SERENA MONCALVO
47 CASA DEGLI ANZIANI MURISENGO
48 RAF AMIONE CICENGO ODALENGO GRANDE

49
PRESIDIO SOCIO ASSISTENZIALE SAN 
GIORGIO SAN GIORGIO M.TO

50 RSA  LE VILLETTE CONZANO CONZANO

51 RAF CASA DI RIPOSO TERRUGGIA TERRUGGIA 1 SOFFIANTINO GIOVANNI

52 RESIDENZA RIBERO LUINO TICINETO
53 RESIDENZA SANT'ANTONIO ABATE TRINO VERCELLESE

54 COMUNITA' ALLOGGIO  ALZONA VILLANOVA M.TO 1 MAISTO DONATELLA

55 RESIDENZA L'USPIDALI' VALENZA 1 RE ANDREA MARIA
2 GIACOMETTI VANESSA
3 FUSHA KLEDJA

56 RESIDENZA S. ANTONIO BASALUZZO 1 SACCONE DAVIDE
2 CAMPOLATTANO CATERINA
3 FOSSATI RICCARDO
4 ZERBO ALESSANDRO

57 RAF DI GAVI GAVI 1 ALBANO PIETRO
2 BRUNDUSINO ROSSELLA
3 ACCETTONE ELISABETTA
4 ZERBO ALESSANDRO

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------



GRADUATORIA MMG RSA

codice 
strutt. denominazione comune ordine medico

5 SACCONE DAVIDE
6 FOSSATI RICCARDO

58 LA SERENELLA NOVI LIGURE 1 MARINO GIORGIO GIUSEPPE
2 SACCONE DAVIDE
3 CAMPOLATTANO CATERINA
4 FOSSATI RICCARDO
5 ZERBO ALESSANDRO

59 RESIDENZA AMEDEO NOVI LIGURE 1 MARINO GIORGIO GIUSEPPE
2 TACCHINO ROBERTO
3 SACCONE DAVIDE
4 CAMPOLATTANO CATERINA
5 FOSSATI RICCARDO
6 ZERBO ALESSANDRO

60 RESIDENZA DON BENIAMINO  DACATRA NOVI LIGURE 1 MARINO GIORGIO GIUSEPPE
2 SACCONE DAVIDE
3 CAMPOLATTANO CATERINA
4 FOSSATI RICCARDO
5 ZERBO ALESSANDRO

61 RESIDENZA SOGGIORNO FIORDALISO NOVI LIGURE 1 MARINO GIORGIO GIUSEPPE
2 CAMPOLATTANO CATERINA
3 FOSSATI RICCARDO
4 ZERBO ALESSANDRO

62 RSA DI NOVI LIGURE NOVI LIGURE 1 MARINO GIORGIO GIUSEPPE
2 TACCHINO ROBERTO
3 SACCONE DAVIDE
4 CAMPOLATTANO CATERINA
5 FOSSATI RICCARDO
6 ZERBO ALESSANDRO

63 RESIDENZA GLI OLMI PARODI LIGURE 1 ALBANO PIETRO
2 BRUNDUSINO ROSSELLA
3 ACCETTONE ELISABETTA
4 CAMPOLATTANO CATERINA

64 RESIDENZA S. GIUSEPPE COTTOLENGO POZZOLO FORMIGARO 1 DAGNA GIAN ERMINIO
2 TACCHINO ROBERTO
3 CAMPOLATTANO CATERINA
4 FOSSATI RICCARDO
5 ZERBO ALESSANDRO

65 PENSIONATO MONSIGNOR GUERRA SERRAVALLE SCRIVIA 1 DENEGRI ROBERTO
2 BRUNDUSINO ROSSELLA



GRADUATORIA MMG RSA

codice 
strutt. denominazione comune ordine medico

3 FOSSATI RICCARDO
4 ZERBO ALESSANDRO

66 RESIDENZA CASTELLO DI STAZZANO STAZZANO 1 BRUNDUSINO ROSSELLA
2 SACCONE DAVIDE
3 FOSSATI RICCARDO
4 ZERBO ALESSANDRO

67 RESIDENZA CASTELLO DI STAZZANO nsv STAZZANO 1 BRUNDUSINO ROSSELLA
2 SACCONE DAVIDE
3 FOSSATI RICCARDO
4 ZERBO ALESSANDRO

68 RESIDENZA IL GLICINE ALLUVIONI PIOVERA

69 RESIDENZA I GIARDINI CASALNOCETO 1 CANEGALLO PIERPAOLO

70 CASA DI RIPOSO G.E. BALDUZZI CASTELNUOVO SCRIVIA

71 CASA PROTETTA DI CASTEL NUOVO SCRIVIA CASTELNUOVO SCRIVIA

72
CASA DI RIPOSO DON ORIONE 
PONTECURONE PONTECURONE

73 CASA PROTETTA G. BOSSI PONTECURONE

74
CASA DI RIPOSO SAN GIUSEPPE (SAN 
SEBASTIANO CURONE) SAN SEBASTIANO C.

75 PIO ISTITUTO BRIZIO SALE
76 PRESIDIO IL GLICINE SALE
77 RESIDENZA BRIZIO SALE

78 CENTRO MATER DEI TORTONA 1 CHIODI LARA MARIA

79 RESIDENZA INTEGRATA CORA KENNEDY SADATORTONA 1 CHIODI LARA MARIA

80 RISS LEANDRO LISINO TORTONA 1 CHIODI LARA MARIA

81 RISS LEANDRO LISINO NAT ORA NDCT TORTONA 1 CHIODI LARA MARIA

con riserva
82 PICCOLO COTTOLENGO TORTONA 1 BONISSONE ALBERTO

* ammesso oltre termine, senza graduazione

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------


		2024-04-05T15:12:02+0200
	LUIGI VERCELLINO




